



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC'D

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: TULIN

Prenume: ADRIAN-DANIEL

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

NU

Disciplina Anatomie, Departamentul 2 Preclinic – Științe Morfologice, Facultatea de Medicină,
Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București

Medic primar:

DA

NU

Ordinul de confirmare:

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: „Studiu anatomo-clinic al punctelor slabe ale regiunii anterioare a
abdomenului în etajul infraombilical”



Ordinul de confirmare: OM nr. 5581 MD/03.12.2013

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 – Slavu IM, Munteanu O, Filipoiu F, Tulin R, Macovei Oprescu AM, Dima I, Dogaru IA, **Tulin A**. A Review of Neoadjuvant Therapy and the Watch-and-Wait Protocol in Rectal Cancer: Current Evidence and Future Directions. Cureus. 2024. 16(9):e68461. **FI: 1.1**. DOI: <https://doi.org/10.7759/cureus.68461>

AP2 – Iulian M. Slavu, Florin Filipoiu, Octavian Munteanu, Raluca Tulin, Bogdan Ursuț, Iulian A. Dogaru, Anca Monica Macovei Oprescu, Ileana Dima, **Adrian Tulin**. Laparoscopic Intraperitoneal Onlay Mesh (IPOM) in the Treatment of Ventral Hernias: Technique Discussion Points . Cureus. **FI: 1.2**. 2024 DOI: <https://doi.org/10.7759/cureus.11716>

AP3 – Oprescu Macovei AM, Venter DP, Makkai GG, Valeea S, Venter MD, **Tulin A**, Mihai S, Oprescu C. Options in Targeted Therapy for Advanced Cholangiocarcinoma: A 2024 Update. Cureus. 2024. 16(5). **FI: 1.2**. DOI: <http://dx.doi.org/10.7759/cureus.15618> (autor corespondent)

AP4 – Slavu I, Filipoiu F, Tulin R, Dima I, Dogaru IA, Socea B, Tomescu L, Badea T, Oprescu Macovei A, **Tulin A**. Arterial vascularization of the colon: a guide to surgical resection. Journal of Mind and Medical Sciences. 2024. 11(1) 203-209. **FI: 1.8**. DOI: <http://dx.doi.org/10.2478/jmms.2024.11010176>

AP5 – Popa OA, Amzulescu M, Bugeac C, Tomescu L, Slavu IM, Gheorghita V, Roșu A, **Tulin A**. Cardiovascular Magnetic Resonance Imaging in Myocardial Disease. Cureus. 2024. 16(4). **FI: 1.2**. DOI: <http://dx.doi.org/10.7759/cureus.15618>

AP6 – Slavu IM, Gheorghita V, Macovei Oprescu AM, Filipoiu F, Munteanu O, Tulin R, Dogaru IA, Ursuț BM, **Tulin A**. Primary Retroperitoneal Hydatid Cyst: A Diagnostic and Treatment Conundrum. Cureus. 2024. 16(2). **FI: 1.2**. DOI: <http://dx.doi.org/10.7759/cureus.13312>



AP7 – Slavu IM, Munteanu O, Gheorghită V, Filipoiu F, Ursuț B, Tulin R, Dima I, Dogaru IA, **Tulin A**. Laparoscopic Management of Abdominal Echinococcosis: A Technical Report on Surgical Techniques and Outcomes. *Cureus*. 2024. 16(3). **FI: 1.2**. DOI: <https://doi.org/10.7759/cureus.18248>

AP8– Slavu IM, **Tulin A**, Filipoiu F, Dogaru A, Munteanu O, Opreșcu Macovei AM, Tulin R, Ursuț B. Axillary Lymphadenectomy: Safe Dissection Through a Correct Technique. *Cureus*. 2024. 16(1). **FI: 1.2**. DOI: <http://dx.doi.org/10.7759/cureus.18248> (autor corespondent)

AP9– Iosza DA, Spătaru RI, Tomescu LF, Știru O, Gherghiceanu F, Furtunescu F, Radavoi D, Bacalbașa N, Balescu I, **Tulin A**. Pediatric esophageal stenoses: challenges and new surgical device promoting tension-free esophageal anastomosis. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2022. 23(3):220. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2022.1117>

AP10 – Tulin R, **Tulin A**, Tomescu L, Mihaly E, Avino A, Socca B, Jecan CR, Știru O, Spataru RI. The importance of adrenal venous sampling in ACTH independent Cushing syndrome: A case report and literature review. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 22(1):772. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10201>

AP9 – **Tulin A**, Știru O, Miulescu MI, Raducu L, Geana RC, Iulian S, Iiescu VA. Emergency aortic root replacement with the Bioconduit stentless aortic valve conduit. *Romanian Biotechnology Letters*. 2020. 25(6):2055-2059. **FI: 0.7**. DOI: <https://doi.org/10.2478/rtbl.2020.00011>

AP11 – Salagean M, Ginghina C, Geana RC, Dragulescu R, Stroescu AB, Știru O, Raducu L, Iiescu VA, **Tulin A**. Iatrogenic Iliac Arteriovenous Fistula Management after Lumbar Discectomy Surgeries: A Case Report and Review of the Literature. *Heart Surgery Forum*. 2020. 23(6). E863-E866. **FI: 0.6**. DOI: <https://doi.org/10.1532/hsf.2020.0001>

AP12 – Georgescu DE, Pătrașcu T, Georgescu TF, **Tulin A**, Mosoia L, Bacalbașa, Știru N, Georgescu OM. Diabetes Mellitus as a Prognostic Factor for Locally Advanced Rectal Cancer. *In Vivo (Brooklyn)*. 2021. 35(4):2495–2501. **FI: 2.1**. DOI: <https://doi.org/10.21873/invivo.12000> (autor cu contributie egala cu a primului autor)

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	32

Criteriu îndeplinit:

DA NU



Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- CA1** – Publik MA, Filipoiu FM, Dumitru AV, Precup A, Petrescu IA, Slavu I, Tulin RF, **Tulin A**, Băloiu AI, Cîrstoiu MM, Munteanu O. An Extensive Study Regarding the Microscopic Anatomy of the Early Fetal Human Optic Nerve. *Neurology International*. 2024. 16(3). 470-482. **FI: 3**. DOI: <https://doi.org/10.3390/neuroint1603041>
- CA2** – Filipoiu FM, Ion RT, Filipoiu ZF, **Tulin AD**, Enciu O, Enyedi M. Suspension of the penis – dissection, anatomical description and highlighting of anatomical risks in sectioning the suspensory ligaments. *Basic and Clinical Andrology*. 2023. 33(1):26. **FI:2.4**. DOI: <https://doi.org/10.1186/s1223-0020241>
- CA3** – Enciu O, Avino A, Calu V, Toma EA, **Tulin A**, Tulin R, Slavu I, Răducu L, Balcangiu-Stroescu AE, Gheoca Mutu DE, Tomescu LF, Miron A. Laparoscopic vs. Open resection for colon cancer – quality of oncologic resection evaluation in a medium volume center. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2022. 24(1):455. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2022.11387>
- CA4** – Tulin R, Geana RC, Robu M, Iliescu VA, Știru O, Nayyerani R, Chibulcutean AS, Bacalbasa N, Balescu I, **Tulin A**, Tomescu L. Predictors of late mortality in patients with surgically resected cardiac myxomas: a single-center experience. *Cureus*. 2022. 14(1):e20866. **FI: 1.2**. DOI: <https://doi.org/10.7554/Cureus.20866>
- CA5** – Enciu O, Toma EA, **Tulin A**, Georgescu DE, Miron A. Look beyond the mirror: laparoscopic cholecystectomy in situs inversus totalis – a systematic review and meta-analysis (and report of a new technique). *Diagnostics*. 2022. 12(5):1265. **FI: 3.6**. DOI: <https://doi.org/10.3390/diagnostics12051265>
- CA6** – Goidescu OC, Enyedi M, **Tulin AD**, Tulin R, Vacarioiu IA, Nica AE, Dragos D, Ionescu D, Georgescu D, Miron A, Filipoiu FM – Overview of the anatomical basis of the piriformis syndrome-dissection with magnetic resonance correlation. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2022. 23(2):113. **FI:2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.11036>
- CA7** – Mohorea I, Socca B, Șerban D, Ceausu Z, **Tulin A**, Melinte V, Ceausu M. Incidence of thyroid carcinomas in an extended retrospective study of 526 autopsies. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(6):607. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10947>
- CA8** – Știru O, Geana RC, Nayyerani R, Chibulcutean AS, **Tulin A**, Raducu L, Bacalbasa N, Balescu I, Diaconu C, Furtunescu F, Radavoi D, Iliescu VA. Endoventricular pericardial patch repair of a giant left posterior ventricular aneurysm. *In Vivo (Brooklyn)*. 2021. 21(6):607. **FI: 2.4**. DOI: <https://doi.org/10.21873/invo.1171>
- CA9** – Budin C, Staniloaie D, Vasile D, Ilco A, Balan DG, Popa CC, Știru O, **Tulin A**, Enyedi M, Miricescu D, Georgescu DE, Georgescu TF, Badiu DC, Mihai DA. Hypocalcemia: A possible risk factor for anastomotic leak in digestive surgery. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(5):523. **FI:2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10975>
- CA10** – Isac T, Isac S, Ioanitescu S, Mihaly E, Tanasescu MD, Balan D, **Tulin A**, Iliescu L. Dynamics of serum α fetoprotein in viral hepatitis C without hepatocellular carcinoma. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 22(1):749. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10711>
- CA11** – Miricescu D, Balan D, **Tulin A**, Știru O, Vacarioiu I, Mihai D, Popa C, Papacoea R, Enyedi M, Sorin N, Vatachki G, Georgescu D, Nica A, Stefani C. PI3K/AKT/mTOR signalling pathway involvement in renal cell carcinoma pathogenesis (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(5):540. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10972>
- CA12** – Miricescu D, Balan D, **Tulin A**, Știru O, Vacarioiu I, Mihai D, Popa C, Enyedi M, Nedelea A, Nica A, Stefani C. Impact of adipose tissue in chronic kidney disease development (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(5):539. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10969>
- CA13** – Știru O, Dragan A, Adamache C, Dragulescu P, Știru C, **Tulin A**, Bacalbasa N, Balescu I, Diaconu C, Geana R, Savu C, Iliescu V. Abdominal paraaortic paraganglioma: Management of intraoperative



- hemodynamic emergencies during elective resection procedures (A case presentation). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(5):543. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.9975>
- CA14** – Gheoca Mutu DE, Avino A, Raducu L, Marina CN, Stefan MC, Tomescu I.F, **Tulin AD**, Jecan CR. 6 Years of Breast Reconstruction in One Center-An Objective Analysis. *Chirurgia*. 2021. 116(200):S98. **FI: 0.7**. DOI: <http://dx.doi.org/10.11613/Chirurgia.116.2Suppl.S98>
- CA15** – Timofte D, Tanasescu MD, Balan DG, **Tulin A**, Stiru O, Vacarioiu IA, Mihai A, Constantin PC, Cosconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Papacoea RI, Ionescu D. Management of acute intradialytic cardiovascular complications: Updated overview (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(3):282. **FI: 2.7**. DOI: <http://doi.org/10.3892/etm.2021.9711>
- CA16** – Papacoea RI, Timofte D, Tanasescu MD, Balcangiu Stroescu AE, Balan DG, **Tulin A**, Stiru O, Vacarioiu IA, Mihai A, Constantin PC, Cosconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Raducu L, Ionescu D. Kidney aging process and the management of the elderly patient with renal impairment (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(3):266. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.9697>
- CA17** – Ceausu M, Socca B, Serban D, Smarandache C, Predescu D, Bacalbasa N, Slavu I, **Tulin A**, Alecu L, Ceausu Z. Heterogeneity of antigenic constellation in human hepatocellular carcinoma. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(3):270. **FI: 2.7**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2021.9701>
- CA18** – Geana RC, Pavel P, Nayyerani R, Kulesar I, **Tulin A**, Honciuc O, Balescu I, Bacalbasa N, Stiru O, Iliescu VA, Parasca CA. Successfully superior mesenteric artery stenting in operated type A aortic dissection complicated with delayed mesenteric malperfusion. *SAGE Open Med Case Reports*. 2021. 9(3)2050313X2110211. **FI: 0.5**. DOI: <http://dx.doi.org/10.1177/2050313X21102111>
- CA19** – Timofte D, Tanasescu MD, Balcangiu Stroescu AE, Balan D, **Tulin A**, Stiru O, Vacarioiu I, Mihai A, Constantin P, Cosconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Ionescu D. Dyselectrolytemia management and implications in hemodialysis (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021. 21(1):102. **FI: .** DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2020.8634>
- CA20** – Stiru O, Geana RC, Valeanu L, **Tulin A**, Raducu L, Iliescu VA. Brachial mycotic pseudoaneurysms due to prosthetic valve infective endocarditis: A case report and review of the literature. *Heart Surgery Forum*. 2020. 23(5):E617-E620. **FI: 0.6**. DOI: <https://doi.org/10.1177/1070490520932661>
- CA21** – Avino A, Răducu L, **Tulin A**, Gheoca-Mutu DE, Balcangiu-Stroescu AE, Marina CN, Jecan CR. Vaginal reconstruction in patients with Mayer–Rokitansky–Küster–Hauser Syndrome—one centre experience. *Medicina*. 2020. 56(7):327. **FI: 2.4**. DOI: <https://doi.org/10.3390/med56070327>
- CA22** – Timofte D, Dragos D, Balcangiu-Stroescu AE, Tanasescu MD, Balan D, Avino A, **Tulin A**, Stiru O, Ionescu D. Infection with hepatitis C virus in hemodialysis patients: An overview of the diagnosis and prevention rules within a hemodialysis center (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2020. 20(1):109-116. **FI: 2.4**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2020.8636>
- CA23** – Timofte D, Dragos D, Balcangiu Stroescu A, Tănăsescu M, Bălan D, Răducu L, **Tulin A**, Stiru O, Ionescu D. Abdominal aortic calcification in predialysis patients: Contribution of traditional and uremia related risk factors. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2020. 20(1):97-102. **FI: 2.4**. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2020.8635>
- CA24** – Stiru O, Geana RC, Valeanu L, **Tulin A**, Raducu L, Iliescu VA. Unusual location of a posterior lipoma originating from the left atrial roof: Case report and review of the literature. *Heart Surgery Forum*. 2020. 23(2):E140-E142. **FI: 0.6**. DOI: <https://doi.org/10.1177/1070490520932921>
- CA25** – Septar A, Ilie I, **Tulin A**, Terzea D, Hortopan D, Goldstein A, Chiriac I, Tupea C, Oprea L, Banica A, Manda D, Caragheorgheopol A, Iordachescu C, Ciubotaru V, Musat M. A Rare Encounter – Papillary Thyroid Cancer Meets Cushing’s Disease Case report and literature review. *Romanian Biotechnological Letters*. 2019. 24(4):736-741. **FI: 0.7**. DOI: <http://doi.org/10.25673/24441.14111>



CA26 – Slavu I, Nitipir C, Alecu L, **Tulin A**, Constantinoiu S. When is laparoscopy avoided in the treatment of surgical complications due to Crohn disease. *Chirurgia*. 2019. 114(4):487-493. **FI: 0.6**. DOI: <https://doi.org/10.21614/chirurgia.114.4.487>

CA27 – Alecu L, Slavu I, **Tulin A**, Mihaila D, Ivascu R, Mirea L. Can intraoperative manometry influence the outcome of the surgical treatment of achalasia? *Journal of Mind and Medical Sciences*. 2019. 6(2):346-350. **FI: 1.5**. DOI: <https://doi.org/10.22343/jmms.P346350>

CA28 – Ilie I, Ciubotaru V, **Tulin A**, Hortopan D, Caragheorghopol A, Purice M, Neamtu C, Elian VI, Banica A, Oprea L, Musat M. The multifarious Cushing's – Lessons from a case series. *Acta Endocrinologica*. 2019. 15(2):261-269. **FI: 0.5**. DOI: <https://doi.org/10.4183/act.2019.261>

CA29 – Slavu I, **Tulin A**, Alecu L, Mihaila D, Braga V, Voiosu T, Tomescu L, Stanciulea O, Constantinoiu S. Clinical Pattern of Surgical Crohn Disease Patients. *Chirurgia*. 2018. 113(4):497-502. **FI: 0.6**. DOI: <https://doi.org/10.21614/chirurgia.113.4.497>

CA30 – Slavu I, Alecu L, **Tulin A**, Mihaila D, Braga V, Voiosu T, Tomescu L, Constantinoiu S. Reintervention rate following emergency surgery for Crohn disease. *Chirurgia*. 2018. 113(2):227-233. **FI: 0.6**. DOI: <https://doi.org/10.21614/chirurgia.113.2.227>

CA31 – Alecu L, **Tulin A**, Ursut Beatrice, Ursut B, Oproiu A, Obrocea F. Polip hamartomatos duodenal unic-prezentare de caz clinic. *Chirurgia*. 2012. 107(2):243-245. **FI: 0.3**. PMID: 22712356

CA32 – Alecu L, **Tulin A**, Ursut Beatrice, Ursut B., Oproiu A, Obrocea F, Ionescu M. Gastrointestinal stromal tumor with primary hepatic unique location - Clinical case. *Chirurgia*. 2011. 106(5):677-681. **FI: 0.3**. PMID: 22165072

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	18.9

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit:

DA NU



Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

24.10.2024

Semnătura candidatului

Tulin Adrian Daniel